ER miram breuitatem filiabus suis respondet sponsa, seruans decorem epithalamij carminis, quod nil triste admittit. Obseruandum quòd in sacra pagina vltimatissimum est, præterito vti pro futuro: ac si dicat: Descendet in Ecclesiam suam homo factus filius Dei, quippe quæ hortus conclusus ab ipso appellatur. Et per viscera misericordiæ suæ visitabit nos oriens ex alto. Et probè ait descendet: quia exinaniiuit se ipsum, formam serui accipiens. Imò sic huc descendit & humiliauit se Christus, vt patris obedientiam profusus obseruans, mortem ignominiosam crucis spontè subiret. Areolæ aromatis singulæ Ecclesiæ, vel sanime fideles sunt, in quibus pascitur, odore florum & liliorum gaudio miro affectus: quem admodum principes solent in hortos suos descendere, & inter flosculos, & flores oblectari. Vndè palàm est, quàm in gentiam ore Saluator

Nota.

Luce. 1.

Phili. 2.

S tor

Nicta:

tor suam sponfam, suosque fideles pie viuentes diligit. Qui tot millia Angelorum in celo habet, cui millia millium ministrant, & decies centena millia ei assistunt, diu noctuque ouanter collaudant: is descendere dignatus est, ad hoc exilium, vt homo factus, mundum redimeret. Mira res: lilia seu violas colligit, & ceu in sinu suo collocat, dū opera fidelium considerat, & cōsiderando approbat: pro quibus mercedē commertam eis impertiat. Vel lilia colligit ex horto amenissimo, vbi quotidie electos suos sua prouidentia gubernat, & tempestiue, secundum beneplacitum suum, transfert illos in aulas æthereas. O foelicem diem, in quo illud adimpletur: Iterū veniā ad vos, & assumā vos ad me ipsum. Tunc sanè nedū eleemo synæ magnæ, sed quod mirum est, calix aquæ frigidæ mercedem magnā accipient, veluti ipse Dominus pollicetur:

Iosm. 14.

Matth. 10.

Huius sententiæ consentit sanctus Gregorius dicens: Descendit dilectus meus ad areolam aromatum, idest, Ecclesiam visitās, ad fideles maiori gratia venit, quos sanctis operibus, virtutū exemplis, bonæ famæ odorem ex se proximis emittere cognoscit. In hortis lilia colligit, & in eis pascitur. cū multarum animarum virtutibus delectatur. Rursus, lilia carpit, quando perfectos quosque ab hac mortali vita succidit: sicut scriptum est: Placita erat anima eius Deo, ideo properauit educere eum de medio iniquitatum.

Sapi. 4.

Tandē hunc descensum spōsi quidā dicunt illum esse, quo post mortem dirā crucis patres antiquos inuisit, & in limbo suā diuinitatē eis ostendēs, illos beare dignatus est. Vndē in Zacharia legimus: Tu in sanguine testamenti tui emisisti viuctos tuos de lacu, in quo nō erat aqua. Argumento rei huius est, quod Saluator adhuc in cruce pēdēs latroni religiosè oranti respondit: Amē dico tibi, ho-

Zach. 9.

die

die mecum eris in paradiso: idest, post obitum meū, Patre meo cælesti placato, meam diuinitatem videbis, in qua sunt omnes paradisi deliciae, omniaque Angelorum & hominum oblectamenta.

Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia.

Hic filiabus Hierusalē palam facit, vbi quærendus sit sponsus: nam ipsæ quod abierit, & quod de clinauerit, quærebāt. Ait enim: Sponsus meus in horto Ecclesiæ Romanæ quærendus est: nam inter lilia, hoc est, inter sancta desideria, cādida verba, & illustria opera: non vtique in siluis infidelium, aut in desertis Iudæorū, aut hæreticorū moratur Christus. Iesvs: horret planè hæc scalētia deserti: vndē frustra extra hanc nostrā Ecclesiam inueniri potest. Quo enim amore sponsum ipsa diligit, in iis verbis indicat. Dilectus meus mihi, & ego illi. Idest, ille mihi opes, & deliciae, honor, & foelicitas, adeo vt omnia, tanquā stercora arbitrer, vt eū lucrificaria, perpetimque possideā. Ille inquam mihi omne bonū, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Quincum Propheta indefinenter canā: Deus cordis mei pars mea Deus in æternū. Vicissim & ego illi sponfa sum, quippe quā sic deamauit, sic charismatū donis honestare voluit, vt se ipsum vitrò exhiberet: iuxta illud: Ego protector tuus, & merces magna nimis, noli timere. Vndē sanctus Gregorius: Quia sancta Ecclesia in filiis suis fide Christo coniungitur, spe suspenditur, charitate conglutinatur, ita vt nihil extra Christū diligit: rursus eum sibi familiariter amat, illumque fortius tenet: ideo ait: Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia.

Psalm. 72.

Genes. 13.

Pulchra es amica mea, suavis es decora sicut Hierusalē, terribilis ut castrorū acies ordinata. Hebraicè. *Pulchra es tu socia mea sicut Thirsa, pulchra ut Hierusalē, terribilis sicut vexillata.* idest, sicut acies vexillata.

SANE sponsus filius Dei, ut potè miserator & misericors, quamuis paulisper taceat, & quasi absens sponsam Ecclesiam vel animam piā in anxietate deserat: tandem nō potest sua viscera misericordie cōtinere, quominus ei loquatur, & mellitis suis verbis eā soletur: iuxta illud: Ad punctū, in modico dereliquit, & in miserationibus magnis cōgregabo te. Spōsus igitur, qui parū per tacerat, anxie sponsa quærēte illū, iam loquitur blandiētis in morem, & ait: *Pulchra es amica mea, suavis es decora, sicut Thirsa*: quippe quæ ciuitas munita est in terra Israël, ut in libro Regum legimus. Suavis est Ecclesia, idest, maxime amabilis: & pulchrè asimilatur ciuitati Hierusalē, quæ tēpore Dauid, & Salomonis florētissima fuit: ad eō nullā alia ciuitas diuitiarū splendore, atq; gloria æquari poterat. O quāta honorificentia, quanta diuitiarū spiritualiū opulētia Ecclesia sancta exundat, per verū Salomonē ditata, quiq; de seipso testatur: Ecce plusquam Salomō hīc, Pfectō Ecclesia militans ex munificentia Christi pacifici regis, tum p̄sidio, tum fortitudine, tum denique incolarum multitudine longè illam veterem Hierusalē excellit: De quā probè vaticinatus est Dauid dicens: *Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Quod nedū de triūphāri Hierusalē, sed de hac militate rectè exponitur.* Est planè aliqua ex parte hæc Ecclesia ei p̄similis: alioqui nō læp̄numero regnū calorū appellaretur, in sacro Euāgelio.

Ha

Habent vtraque eundem regem, scilicet Christū IESVM regem regū, & Dominum dominantium. Habent etiam eandem leges, quoniam earum ciues Deum toto corde diligunt, & proximos sicut seipos. Nihilominus illa triūphat, & gloria magna potitur: hæc militat, & quotidie cū diabolo, mundo, & carne manus conferit, vincitque spōso, Christo suffragante, qui deesse minimè potest.

Cæterum beatus Gregorius de synagoga conuersa ad Christum hoc intelligit, Pulchra, & amica, suavis, & decora, sicut Hierusalē synagoga esse perhibetur: quia ad quatuor Euangelia aliquando cōuersa Christum sicut Ecclesia se stabitur. Hierusalē quippè visio pacis interpretatur, per quam benè sancta Ecclesia figuratur. Quia dum in mundo semper pressuram patitur, viam fastidians, quæ sit pax patriæ cælestis currendo contemplatur, confidēs in eo, qui discipulis dixit: In mūdo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum. Dignè ergo synagoga conuersa sicut Hierusalem pulchra, & amica suavis, atq; decora dicitur: à qua pulchritudinem morum accepit, ut placeat: exercitium sanctæ operationis colligit, ut in amicitia hæreat: suauitatem mansuetudinis discit, ut permaneat: decorem conuersationis ostendit, ut per exemplum trahat.

Terribilis ut castrorum acies ordinata, vel ut acies vexillata, uti in Hebræo habetur. Ecce fortitudo inuicta sacrosanctæ Ecclesiæ, quæ planè sponsi sui inuictissimi gratia fulta, in superabilis regina est: ipso dicente. Et portæ inferi nō praualebunt aduersus eam. Id quæ de anima sancta Christo enixa suo modo dicendum est. Ego ero eis murus igneus in circuitu. Quis obsecro vnquam murum igneū ferreis armis expugnare potuit: Flammeo gladio versatili Cherubim paradysum custodit, & nemo aufus est; lignū

S 3 vitæ

Esa. 34.

3. Regum. 15.

Psal. 86.

Apoca. 3.

S. Grego.

Nota.

Matt. 16.

Zach. 4. 5.

Ephe. 6.

vite tangere, neq; videre: tantū abest, vt Ecclesiā spōsam filij Dei vincere, aut superare quis queat. Terribilis, ac formidabilis est aduersariis, mūdi rectoribus tenebrarū harū, quiq; nostri salutis rabida, ac pertinacissima ira aduersantur. Enimuerō, Christo IESV duce, & Spiritu sancto directore, sub vno sanctæ vexillo crucis omnes ordine pulcherrimo militamus. Oportet tamē, ne quis à Christi militiā se subducatur: alioquin serpens versutus eū superabit, & in tartarum detrahet. Exercitum autem totum Ecclesiæ prosterne, aut pessundare satanas, aut cōplices eius tyrāni, hæretici, aut orthodoxi, qui perperā agunt, nullatenus poterunt. Equidem in tresurmas fortis Iacob diuisit domum suam, dū Esau timebat furorē. At supplātor Christus IESV tres habet in Ecclesia cuneos, siue status. Habet incipientes, proficientes, & perfectos. Notandum verō, quod in profligandis hostibus, potissimè ordinis cura habetur: ita vt hostes aditum nullum sibi inueniant. Nil equidem sic inexpugnabilem exercitū reddit, quā ordo optimus: quo neglecto, milites labascunt, & instar ouium ab inimicis occiduntur. Ad eandem imaginē, nisi vnitas inter reges, fraternitas inter prælatos, charitas inter fideles seruetur: aduersarij lupi rapaces magnā stragem, grauēque iacturam Ecclesiæ inferēt. Hinc perbellē clamat Paulus: Pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum. Quare fides integra, spēs firma, charitas sincera vel maximè sponsæ necessariae sunt, nec non cuiq; animæ fidei, si victrices aduersus callidissimos hostes euadere cōtendūt. Faxit optimus Deus, vt sic reges, & principes fideles, prælati Ecclesiæ, & omnes orthodoxi paci & vnitati se dedāt, vt tam aduersarij visibiles, qui noctu diuq; in insidias moliantur, quā hostes inuisibiles nil dāni nobis inferre valeant. Interim verō procliui genu nos omnes Christū

I E S V M

I E S V M precemur, & cum vate Regio assidue oremus: IESV bonè, fiat pax in virtute tua, & abundantia in turribus tuis. Hoc est, vt in tua Ecclesia dilecta fraternitas, & vnitas maximè obseruetur: tua mirabili gratia fac, vt in regibus, & prælatis, quippe qui vti turres in Ecclesia præeminent, pax tua abundet, & assatim in dies augeatur. Nempe hæc precatio valdè utilis est, & grata Deo.

Psal. 127.

Confirmat, quod hæctenus diximus, sancti Gregorij *s. Grego.* assertio. Dum fideles de se ipsis vallum efficiunt, intrandi aditum hostibus non relinquunt: & ne occidantur appetiti, ipsi facilius occidunt. Verum si pacem tenet Ecclesia, terribilis valdè aduersariis visus apparet: si autem per discordiam scinditur, vndique ab hostibus facillè penetratur. Pace itaque se muniat, vnitate se vinciat, charitate se vniat, vt dum in seipsa perscissuram damnium non patitur, ducē suum Christum exaltans, sine confusione sequatur. In pace oculus mētis mūdatur, vt in ipsam beatitudinis visionē intendatur: quam nemo sicut est, in hac vita conspicit, quia impossibile est, in hac vita patriam tenere, quoniam in exilio vnusquisque nostrum gemit.

Pax.

*A*uerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerūt. Hebraicè. *Auerte oculos de contra me, qui ipsi prauauerunt in me.*

*Q*VI ante hac velut amore sponsæ victus exclamauit, vulnerasti cor meum sponsa, vulnerasti cor meum, in vno oculorum tuorum: nunc iterum clamat, rogās eam, vt oculos suos auertat. Vbi significat, ex aspectu sponsæ, quæ in contemplatione eleuatur, tanto amore affici, vt impatiens amoris, eam amplius intueri nequeat. Vbi palam facit, quātum Ecclesiam Romanā amaret, & amaturus esset, postquā homo filius Dei factus in terris visus

S 4 rus

*Gene. 32.
Figura.**Nota.**2. Corint. 13.*

Nofa.

rus foret. O magna, & stupenda amoris vis: filius Dei, iuxta amorem eius, qui excessu amoris deperit, nunc loquitur. Noli sponsa (ait) noli inquam, diutius oculos tuos in me iactare, nec me amplius oculorum iactibus vulnerare, quia ipsi me ita vulnerarunt amore, ut ferè iam non sum apud me, sed prorsus extra me ipsum factus videar, & quasi mei ipsius impos. Et hoc est, quod Hebraicè habetur, *Præualuerunt in me*, vel insolefcere me fecerunt. Eodè pacto inter vehementer se amantes contingit, ut sic extra se fiant, quòd insolefcant, & sui compores non sint. Obseruandum magnopere est, quòd sponsus haud fastidit spòsæ suæ præsentiam & aspectum: alioquin non ei superius dixerat: *Ostè de mihi faciem tuam*. Maximè ei placet animæ nostræ contemplatio, ita ut Martha conquerenti, & querimoniam aduersus sororem suam facienti, Saluator responderit: *Maria optimam partem elegit*, quæ non auferretur ab ea. Vbi diuus Augustinus: Factus est Mariæ aduocatus, qui iudex fuerat interpellatus. Quorsum ergo sic loquitur? Profectò ut amoris excessus (si sic fas sit loqui) nobis patefiat. Eam obrem verbis hisce utitur, & more vehementer se amantiū affatur: quemadmodum nuperrimè, & si obiter tetigimus. Nos ergo illud pectori nostro altius figamus, quod Dñs in Psalmo nobis suadet: *Vacate, & videte, quoniã ego sum Deus*, id est, vacãtes, vel maxime è toto nisu contèplationi instate, ut perspicuè vobis sit, me omnipotentè Deū esse, qui vos ex nihilo creauì, & sanguine proprio redemi, quicquid vos beare possū, & volo.

Psal. 43?

Longè aliter sanctus Gregorius verba hæc explicat, & ait: Oculos ad sponsum tendimus, dum intimum mentis ad videndum Christi IESU gloriam, & deitatem aperimus. Sed oculos auertere præcipimur, ne videlicet aspicere eam, sicuti est, quantumcunque videamus, arbitremur.

S. Grego.

mur. Ipsi oculi eum auolare fecerunt, quia quo amplius videtur, eo magis inuisibilis esse cognoscitur. A nobis vique auolat, quia quantumcunque icctu mentis apprehensus, incomprehensibiliter super omnem conatum nostrum se exaltat. Oculi mentis quasi hoc efficiunt, ut auolet, quoniam per hoc tantillum quod videtur, valde longinquus, & auolans à nobis apparet. Hæc ille. Nonne scriptum est: *Psal. 63.* *Accedit homo ad cor altū, & exaltabitur Deus?* Ad cor altum, ad cor secretum accedit homo, vbi diuinitatem summi numinis tota sui intellectus indagine contempletur: tunc exaltatur Deus, tanquam euolans, eo quod incomprehensibilis est. Vndè Moysi gloriam Dei cernere cupienti, dictum est: *Nemo videbit me, & viuert: hoc est, in carne* *Exo. 33.* *mortali fieri non potest, ut quis, ut ego sum, me intueatur.* Sed & Paulus expertus apertissimè docet, cum ad lucem illam ardentissimam vi diuina raptus, quomodo eã *2. Cor. 12.* *viderit, explicare non potuit.* Audiuit arcana, verba quæ non licet homini loqui. Enimuerò dum apparuerit Christus vita nostra, videbimus eum, sicuti est: ut probè Ioannes testatur: *Interim cum Psalmographo concinamus oportet: Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos, Et hoc satis sit nobis in hac lachrymarum valle.* *Psal. 24.*

Capilli tui sicut grex caprarū, quæ auerunt de Galaad: dentes tui sicut greges ouium, quæ ascenderunt de lauacro. Hebraicè. Capillus tuus sicut gregis caprarū, quæ pexa sunt de Gilhad.

QUAMVIS capite quarto, quæ nunc dicta sunt ad commendationem sponsæ de capillis, dentibus, & *Canti. 4.*
S S genis,

genis, pro modulo nostro traſtaimus: moleſtum nõ erit nobis, nonnulla adnotare, & ſi quidam, tanquam iam expoſita ſilentio, verba iſta prætereant. Capillos ſponſe inteligit, ſingulos etiam minimos de Eccleſia: quorum capilli capitis numerati ſunt apud Deum. Ij vel maxime ſponſam ornant, & in oculis ſponſi pulchri ſunt. Equidem foediſſimi erant, & omnium delictorum ſorde immundi ante fidei cõgnitionẽ: nunc verò ſole lucidiores Chriſtũ I E S V M conſtitentes, & eũ candido corde amantes. De quibus probẽ Apoftolus ait: Eratis aliquãdo tenebrę, nũc autem lux in Dño: vt filij lucis ambulare. Hebræi & Gentiles, in ſe tenebrę erant ignorantẽs I E S V M: vbi autem in eũ crediderunt, lux facti fuere in Chriſto: qui lux vera eſt, & illuminat omnem hominẽ venientem in hunc mũdum. Aſcendunt à monte Galaad, qui mons vſque adeo frugiferus eſt. Nonne Saluator mons pinguis vocatur in pſalmõt Et ſane rectè, quia plenus gratiæ, & veritatis eũ teſtatur Ioannes. De cuius plenitudine omnes accepimus gratiã, pro gratia. Nec eſt aliud nomen nobis datum ſub cælo, in quo oporteat, nos ſaluos fieri.

Dentes tui ſicut greges ouium, quæ aſcenderunt de lauacro, omnes gemellis foetibus, & ſterilis non eſt in eis. Hebraicè. *Dentes tui greges ouium.*

In dentibus candorem, & æqualitatẽ commendat ſpõſus. Oues de lauacro aſcèdentes candidæ & valdè mũdæ videntur. Atqui per dentes eos intelligimus in Eccleſia, qui fortes, & tã fide, quàm charitate robuſti ſunt, Tales eſſe primarios Eccleſiæ oportet, quos poſſimè ſponſus deli-

delinat per gregem ouium, & per gregem aliorum fortium animalium. Quæ omnia eò tendunt, vt prælati, & prædicatores ouibus ſimiles ſint, nedum per dentes, ſed per manſuetudinem, & vtilitatem. Alioqui Saluator noſter non Apoſtoliſ diceret: Ecce ego mitto vos, ſicut oues in medio luporum. Et ruruſ: In patientia veſtra, poſſidebitis animas veſtras. Equidem vt de Helia dictum eſt: Pater mi, pater mi, curruſ Iſraël, & auriga eius: ſic de quouis prælato, ſiue principe dicendum, quod onera ſubditorum portat, vt curruſ, & ſimul auriga eſt, ducens animas in portũ ſalutis: bis pater appellatur: & benè merito, vt paſcat duplici pabulo oues ſuaſ: iuxta illud, quod Dominuſ Petro dixit: Paſce oues meaſ. Et iterum: Paſce oues mea�. Hoc planè ſubindicat, quod ſequitur:

Omnes gemellis foetibus, & ſterilis non eſt in eis.

Verũ duplici foetu ſponſa vel omnis anima fidelis ab ipſo ſponſo Chriſto decoratur vbi ab omni ſclerum ſorde, per baptiſmum, vel ſinceram exomologeſſini purgata, & lora eſt. Nam ex Spiritu ſancto, vt ſalua fiat, Deum ipſum, & ſubinde proximum quemque ſincere amare debet. Idque niſi faciat, fruſtra ſelauit. Sanè neceſſum eſt, vt Deum optimum ſupra omnia caſtè, ac ſanctè reneretur, & colat: proximum verò ceu ſeipſum quis diligat. Ex iis duobus (ait veritatis magiſter) vniuerſa lex pendet & Prophetæ. Quid multis immoror? Niſi quis gemelloſ hoſce habeat, ſterilis eſt, & proinde maledictuſ à Domino: vt in lege olim ſancitum erat. Poſſum in ſuper foetum hunc duplicem bifariam munditiã intelligere, mẽtis, ſcilicet, & animæ: vt ſponſo noſtro I E S V M imitaculati ſimus, & per omnia candidi. Nempe, qui vtrumque hominem potenti ſua virtute creauit, iure in vtroque puritatis candorem expetit. Empti enim eſtis (ait Apoſtoli�)

2. Cor. 6. pretio

Matth. 10.

Nota.

Ioan. 1.
Acto. 4.

Matth. 10.

4. Reg. 2.

Ioan. 10.

2. Cor. 6.

pretio magno: glorificate & portate Deū in corpore vestro. Sanè glorificare Deum, interiōri homini peculiare est: portare verò cum per poenitentiam, ieiuniis & orationibus vacando, ad corpus etiam attinet, sensus omnes ob Christi amorem mortificando. Prior autem sensus germanior est literæ. Sed uò igitur enitendum est, ut geminos hos veluti matres lactare possimus, Spiritus sancti auspicio freti. *Væ*, & iterū *væ*, illis, qui sanctissimos istos foetus sua pigritia, socordia uè amittunt, vel turpissimæ vitæ moribus miserè enecant. Meliùs profectò fuerat illis, si in hanc lucem nunquam prodissent: sic contra scelestissimum Iudam Dominus loquutus est.

Sicut cortex mali punici, sic gena tua, absq; eo, quod intrinsecus latet. Hebraicè. *Sicut frustrum mali granati tempus tuum, de intra crinem tuum, vel velum tuum.* Græcè: *absq; occultis tuis.*

MALVM granatum externè rubet, & internè granis dulcibus est plenū, ordine miro digestis. Per tempus sponsæ, vel genas Hebraicè habetur *raçcah*, hoc est, vacuum carne. Allegoricè signat minimam & inanè partem filiorum sponsæ debere esse plenos multis meritis, non secus quàm malum granatum suapte natura multis repletur granis. Sanctus Gregorius hoc magnopere notat, quod supra sponsus dixit: sicut fragmen mali punici genæ tuæ: nunc de cortice tantum memoria fit: quo nihil aliud designari putat, nisi sanguinem, qui effunditur ob fidei veritatem tempore Antichristi: sub qua ueritate fidei multi Iudæorum stringentur, quo iam vnum sit ouile & vnus pastor: quemadmodum Saluator mundi

sacro

sacro suo ore testatus est. Vel per genas castitatis flos, & pudicitia notatur, ut latius aliàs notauimus. Ne ergo sponsa bonorum operum vacuitate, coram iudice constituta, & absque charitatis oleo lampadem ferens, damnetur (uti de stultis virginibus memoriæ proditum est) pulchrè malo granato comparatur. Quin potius similis per omnia sponso sit vera charitate & interna pulchritudine decorata: ea propter subnequit: *absque eo quod intrinsecus latet, seu absque occultis tuis.* Nimirum affectus flammigeri, desideria sancta Ecclesiæ, vel animæ fidelis soli sponso patent: in die autem nouissimo omnibus conspicua erunt. Undè Angelus virum desideriorū vocauit Daniele; dicens: Missus sum ad te, quia vir desideriorū es. O nomē totis medullis cordis desiderandum: ò titulum magnum omni affectu amplectēdum. Nimirum sanctitatis in signe hoc est: nam de viro iusto legimus: Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius uolet nimis. Ni fallor, uelle nimis in summi numinis mandatis, magna desideria in corde gerere est, quam uisea operi commendare quis non semper & ubique ualeat. Planè arca fœderis ne dum foris, sed intus auro purissimo erat deaurata, Domino precipiente. Ad eandem imaginem, Ecclesia siue anima sancta non tantum exteriùs pulchra est, ut cortex mali punici, sed intrinsecus valdè speciosa in oculis sponsi extat.

Sexaginta sunt reginae, & octoginta concubinae, et adolescentularū non est numerus.

POSTQVAM sponsus tot encomiis extulit sponfam suam vehementer dilectam, & duabus ciuitatibus, videlicet, Thirsæ & Hierusalem iure eam assimilauit: nunc pergit eam laudare de integritate eius, & perfe-

ctio-

stione. Planè animæ, quas dilexit Christus à principio vè sponsas, & legitimas vxores ac reginas, ex quibus potissimè synagoga est constituta, fuerunt sexaginta numero. Et rursus, nationes, quas Christus non vt legitimas sponsas, sed vt cõcubinas amauit, sunt octoginta. Per sexaginta reginas intelligit primum patrem Abraham, & deinde omnes, qui de femore Abrahæ processerunt. Quippe qui sexaginta fuere, & computantur sic: Abraham & filij eius quos suscepit, ex Chetura sexdecim: Ismaël quem genuit ex Agar, & filij eius terdecim: Isaac quem genuit ex Sara, & filij eius tres: Filij Iacob duodecim: filij Esau (vt habetur in Paralipomenõ) sexdecim: ecce sexaginta. Per octoginta concubinas intelligit Noë, & filios eius, & omnes generationes, quæ à diluuiò vsq; ad Abraham, ab ipso Noë, & filiis eius ortæ sunt: quorum generationes fuerunt octoginta, quæ non tantum dilectæ à Deo quantum generationes Abrahæ. Vocantur concubinæ methaphoricè à scriptura. *Adolescentularum non est numerus*, Hoc est, aliarum familiarum, & generationum, quæ non accesserunt ad amorem reginarum, neque concubinarum. Et istæ fuerunt omnes generationes gentium: quæ ortæ sunt ex sexdecim prædictis generationibus Esau, vsq; ad aduentum Messie: ex quo immaturæ viro, non cognouerunt ipsam sponsam Christum, vsq; ad aduentum eius: in quo quidè aduentu, factæ iam maturæ viro, per maximam earum fidem, & charitatem, meruerunt ipsi spõso Christo nubere, & in amore, & dignitate etiã ipsi reginis præferri, & catholicã vniuersalẽ Ecclesiam ipsa synagoga præstantiorẽ, chariorẽq; ipsi spõso cõstituerẽ. Quo d satis apertè spõsus indicat, vbi vnicã, & perfectã sponsam suam statim appellat.

Nota. Cæterum, per sexaginta reginas, quidam significari arbitrantur eos, qui ante legem, & in lege ipsa sanctè vixerunt,

runt: quod in naturæ legem iustissimè seruantes (senarij numeri, quo quidè omnia à summo ipso Deo rerum omnium conditore patrata constant, mysticã perfectionem acceperunt: illi verò decalogo æquissimè parentes, diuinã gratiam acceperunt. Sex enim decies multiplicata sexaginta reddunt. Per octoginta autè concubinas, illas omnes animas notat, quæ sine naturæ lege, ac scripta, veluti quedam meretriculæ, sine viro legitimo lenocinio demõnũ illectæ, omni viciõrum iugo turpissimè prostrate, quales Gẽtiles populi fuere, idolõrum cultibus miserimè seruiebãt, priusquã Christi euãgelio corruscãte, ad verum, atq; legitimum matrimonium celestis sponsi sanctissimè coniungerentur. Per adolecentularum infinitum numerum, omnium incipientium multitudinem Christianæ fidei deseruire, atq; parere, oportet intelligere: ij veluti teneri adhuc, & paruuli in via Domini, bona voluntate ac vita, in lege Dei quotidie magis, ac magis adolefcunt.

Præterea, sanctus Gregorius per sexaginta reginas, omnes fideles intelligit, qui prudẽter corpora sua regunt, nec non & aliis sapienter præsumunt: huiusmodi animæ reginæ sunt. De quibus sanctus Petrus ait: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Octoginta concubinae, vt doctor iste asserit, sunt prædicatores, qui pretextu inanis gloriæ vel quæstus sanctum Euangelium prædicant. Etenim cõcubinae non ob aliud diligere solent, nisi lucri ratione: benè quidè cõcubinae tales concionatores appellatur, qui Christum, quem prædicant, nõ spiritu, sed carne sectantur. Vnde Paulus dicebat: Multi ambulat, quos sepe dicebam vobis, nunc autem flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus vester est. Et iterum: Huiusmodi non seruiunt Dño IESU, sed suo ventri. Haec tenet sanctus Gregorius.

Adolef-

Adolescentulæ, quarum non est numerus, animæ, quæ per vana mundi gradientes sunt: scriptum est: Adolescentia & iuuentus vanæ sunt. Hæ dum caduca mundi sequuntur, numerum electorum excedunt: dicitur Salomone: Stultorum non est numerus. Atqui electorum numerus apud Deum certus est: dicitur Paulo: Nouit Dominus qui sunt eius. Et Dominus ait: Ego scio quos elegerim. Bene ergo adolescentularum non est numerus, ait Gregorius, quia dum per vanitatem, quam diligunt, in numerum electorum non currunt, extrâ remanentes, quasi in cognitione diuinam non veniunt. Quibus ipsa veritas in futuro iudicio dictura est: Nescio vos: discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem. Sed dum reprobi mundana querunt, & in multiplices cupiditates animum diuidunt, sancta anima in numerum electorum se stringit, multa que uidet fastidians: vnum quod non videt, ardentem appetit: quod quandiu non tenet, in fide se nutrit, in charitate se vnit: & dum id, quod vnum, & id ipsum sequitur, de huiusmodi multis vna Ecclesia efficitur, & vna columba vocatur.

Denique alij reginas, & concubinas, atque adolescentulas hæc, incipientes, & proficientes, nec non perfectos in Ecclesia Christi fore intelligunt. Sanè ex iustis ordinibus tota Romana Ecclesia constat. Itaque incipientes, siue poenitentes perinde atque imperfecti sunt, in quibus satis ad huc viget caro: quemadmodum in adolescentulis solet caro multum lasciuire, & parum vigere ratio: ij sanè certantes bellum gerunt contra hostes, sicut Apostolus ait: Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. En bellum intestinum, in quo, teste Augustino, continua est militia: set heu rara victoria. Quandoquidem isti, si quando labuntur, concupiscentia dominante,

nante, subinde resipiscunt, & sletibus ac lamentis maculas poenitendo, atque exomologesim coram confessorum faciendo abstergunt. Quin vt filius prodigus de preteritis erratis dolentes, misericordiam suppliciter postulat, & obtinent. Ecce adolescentulæ fragiles, quarum numerus non est: quæ merito hæc fortitur nomenclaturam, eoque plus equo carnales sunt, & petulantes tãquam puellam ob rem in domo Salomonis Christi. IES V locum tenent nouissimum. Obseruandum quod non idè dictum est, quod adolescentularum non sit numerus, quia Dñs ignoret electorum suorum numerum, qui que capillos singulorum asserit esse numeratos: sed ad insinuandum multitudinis excessum Spiritus sanctus sic loquitur. Allusio est ad illud, quod Ioannes dixit: Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat. Vbi significatur, longè plures esse vocados ad Euangelij fidem, ex Gætibus quàm ex Hebræis.

Concubinæ autem illæ sunt, quæ in dies proficiunt, & æcè perfectæ, sunt tyrones in Ecclesia, neque magistri consummati, sed quasi inter vtrosque medij: itaque pugnando, eò deueniunt, Domino patrocinante, vt merito extra ordinem nouissimum debeant locari. Nihilominus non eò profecerunt, vt perfectis æuari possint: id eò reginis inferiores computantur, adolescentulis verò superiores existunt. Regina tandem perfecti viri sunt, qui excellentis meriti existentes, in quibus caro plenè subiugata spiritui, seruo cum Apostolo acclamare possunt: Absit mihi gloriari, nisi in cruce Dñi nostri IES V Christi: per quæ mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Et iterum, Vno iam non ego, viuunt verò in me Christus. O felices viros, qui eò perfectionis venientes, reginæ, & spõsæ IES V appellari valeant: ij autem minori numero computantur, quàm concubinæ, & adolescentule: quoniã perfecti in Ecclesia pauci sunt,

T si ad

10. 11. 13.

Nota.

Gal. 3.

Nota.

Apoc. 10.

Gal. 6.

si ad imperfectos conferantur: sunt autē in sufficienti numero ad Ecclesie ornatum, & sustentationem. Et quia tres, hi ordines non plures ad vnam familiam Salomonis Christi constituunt, sponsus nunc ait.

Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matri suae, electa genitrici suae. Hebraicè. *Vna ipsa colūba mea, perfecta mea: electa ipsa genitrici suae.*

PER INDE dicat: Et si sexaginta sint reginae, admodum vt legitimæ sponſæ dilectæ, & octoginta concubinae, adoleſcentularum quidem numerus nō sit: nihilofecius vna est regina catholica Romana Ecclesia, quippe quæ ex omnibus perfectis & imperfectis constat. Columba nunquam nisi proprio adheret viro, & sic Romana Ecclesia nunquam diis alienis, aut improbissimis hæreticis consensit: imò vtrosq; pro sua virili prorsus proffigare contendit. Perfectam eā vocat, id est, in amore & charitate erga suum sponſum: idq; martyrio & sanguine tot millium martyrum, qui vtronea sua voluntate, pro Christo sese in acerbissimos cruciatus, & horrenda supplicia & mortem offerentes, satis comprobatum est. *Vna est perfecta mea, vna est matri suae, electa genitrici suae.* Hoc est, vna est catholica vniuersalis Ecclesia matri suæ Hierusalem, quæ sursum est eius mater, ex quo ei, vt filia successit in sempiterna sponſi Christi hereditate, in super in primatu, & dignitate. Vnica est Ecclesia Romana, quæ quidem est mater communis omnium fidelium, & non plures Ecclesie: & vnus pastor totius orbis Christiani Romanus Pontifex. Soli enim Petro Christus IESVS transurus ad patrem commendauit suas oues, sicut Ioannes te-

statum.

statum. Nec semel Saluator de re tam seria loquutus est, sed ter oues, quas suo cruore sacro redemit, illi commendauit.

Vna est columba mea, perfecta mea. In corpore naturali diuersa sunt membra, tamen quæ suprema, media, & infima vnum corpus efficiunt, vt Apostolus optimè arguit: & sic in corpore mystico Ecclesie, cuius caput nobilissimum Christus. Idem perfecti cum imperfectis per vnum spiritum viuificantem, qui singulis diuidit, pro vt vult, coniuntur in vnam catholicam Ecclesiam. En ratio quare vna Ecclesia bene merito appellatur. Rurſus: vna columba dicitur, quia canendo gemit, & gemitendo canit, diu noctuque cum Propheta dicens: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabō, & requiescam? Et iterum: Hæu mihi quia incolatus meus prolongatus est.* Hæc orationes iaculatorias habeamus assidue oportet, quo in pectore nostro amoris ignis nunquam tepescat, sed magis ac magis augeatur, & crescat. Nimirum ciuitatem manentem non habemus, sed futuram inquirimus. O felix mens, quæ vt columba Noë in hoc diluuiō, ubi pes requiescat, haud inuenit. Non in honore mundi, aut diuitiis perituris huius seculi, non denique in carnis oblectatione. Talis ad arcam reuerſa, ad Deum creatorem, & redemptorem suum cōuersa, in eo, qui est vera pax, tranquillitatem, & pacem inueniet. Vndè ipse clamat: In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. O pax, quæ exuperas omnem sensum, & omnem intellectum: beatorum dixerim eum, qui te potiri valet. Perfectam eam dicit, nam sua gratia sponſus ipse eam mundauit, & omnimodis virtutibus decorauit: quam obrem totam pulchram iam vocat supra.

Vna est matri suae, electa genitrici suae. Primò quia Hierusalem

T 2

rufalem

Nota.

Psal. 57.

Hebr. 5.

Gene. 8.
Figura.

Nota.

Ioan. 17.

Esai. 2.

rusalem terrestri successit, iuxta varicinium Esaiæ: De Sion exibit lex, & verbum Domini de Hierusalem. Ibi Saluator obire in cruce voluit, & in Sion Spiritum sanctum misit: vnde Apostoli virtute ex alto roborati in vniuersum orbem euntes, sanctum Euangelium prædicauerunt, & Domino opitulante, cuncta idola destruxerunt. Vel vnica filia est illius Hierusalem triumphantis, vt iam obiter attigimus. Enimvero instar matris, suis suffragiis, ac assiduis precibus semper nutrit, & fouet hanc militan-tem Ecclesiam, sollicita de illius profectu, & salute. Et quia celestis Hierusalem vnica hanc filiam in terris cognoscit, vnice eam amat, & amplectitur malignantium, & hæreticorum ecclesias, quæ Satanae synagoge sunt, vehementer horret.

Alij per matrem huius columbæ gratiam intelligunt, quippe quæ vt mater vbera sua propinat fidelibus: quos dumtaxat alit, ac sollicitè nutrit. Vnde sanctus Gregorius inquit: Mater nostra est regeneratrix gratia, quia illos solos colligit, qui in simplicitate permanserunt, & ab vnitatem non sciuntur. Multi quippe fideles, dum in idipsum incendunt, dum vno desiderio Christi se inuicem nutriunt, dum habentes cor vnum & animam vnã in charitate se vniunt, ex multis membris vnum corpus efficiunt: omnesque in vnitatis simplicitate viuentes vna columba existunt. Quæ sola perfecta & electa genitrici suæ dicitur, quia hæc sola gratia fauente nutritur.

vna colūba.

Observatione dignum est, quod non iam oculis columbarum similis dicitur, sed vna columba. Columba iudicium est Spiritus sancti. Tota ergo spiritalis facta sponsa, totaque celestis omnia de sponso spiritali intelligentia capit, nihilque carnale, neque perituum, sed æterna cuncta, atque sanctissima meditatatur, & pascit: sequetur totam ad ipsius

ad ipsius Spiritus sancti nutum mouet, versat, & agit: vt vnã cum ipso beata semper existat, eiusque quo sempiterno fruatur. Talis est sponsa perfecta fide, & charitate Dei & proximi: obid mea bis dicta, vt intelligat se non fati sponso facturam, nisi perfecte Deum, ipsumque proximum amarit. Tunc verè de se audiet, quod sequitur.

Viderunt eam filia Sion, & beatissimã prædicauerunt, regina & concubina laudauerunt eam. Græcè. *Viderunt eam filia, & beatificauerunt eam.* Sic in archetypo Hebræo.

VIDERUNT eam, ait, tempus præteritum profuturo, videbunt, more prophético: hoc est, videbunt Romanam Ecclesiam filiã Sion, amore Christi IESU inebriatam, & beatissimam dicent eam. Quod maxime gestum est, in principio nascētis fidei, quando Petrus & Apostolo Paulo in vrbe Roma prædicantibus Christum crucifixum, tantus breui admodum credentium Romanorum factus est numerus: tantaque proinde ab immanissimo imperatore Nerone facta persequutio, nec non mirabilis strages: ita vt fama Romanorum pro Christo occisorum, increbesceret per totum orbem. Hinc Paulus: Gratias ago Deo meo per IESUM Christum, quia fides vestra annunciat in vniuerso mundo. Vnde non mirum, si meruit apud Christum Ddminum Romanorum fides, Petrum ipsum principem Apostolorum habere pastorem: adeo vt per eius cathedram omnes Ecclesiæ mundi Romam matrem esse cognoscerent: sicut factum est à principio fidei ab omnibus mundi nationibus. In primis à natione Germanorum, qui summos Romanos Pontifi-

Notæ

Rom. x.

Vnica colūba est Ecclesia Romana.

ees, à quibus ad fidem Christi vocati, & ad omnes eius congregati sunt, semper coluerunt, eis obedientiam præstantes. Quamuis heu temporibus iis de derint maculam gloriæ suæ. Reginæ sunt qui de synagoga in Christum IESVM toto corde crediderunt: concubinæ verò, qui ex Gentibus conuersi sunt, ex quibus cõgregata est vniuersa Ecclesia. Quod cõpletum esse cõspicimus, à mille & quingentis annis, & eo amplius, quibus totus Christianus orbis Romanum Põtificem, ceu verum pastorem & Petri successorem veneratur, ei que parat. Iure beatissimam prædicauerunt, quia talem ac tantum sponsum meruit habere: quem sanè Cherubim, & Seraphim, omnesque cæli ciues in defensione collaudant, in seruiunt, & assistunt: iuxta Daniëlem dicentem: Millia millium ministrabant ei, & decies centena millia assistebant ei. Quid plura? Beatissimam iure optimo dicunt omnes filias Sion, id est, adulescentulæ, reginæ, & concubinæ annunciant vniuersalem Ecclesiã, quam tanti facere Christus filius Dei dignatus est. Cui thesaurum sanguinis sui, & passionis magna merita confidit. Ideò maiores & minores fideles, reginæ, & concubinæ eam exaltent oportet. Imò quo quis maior fuerit dignitate, eo pluris faciat autoritatem Ecclesiæ concedere. Hinc factum est, vt nemo illi refragari, aut contradicere præsumeret. Eam ob causam si quid difficultatis oriretur, ad vniuersalem Ecclesiam recurrerant. Sic de obseruandis legalibus quæstio aborti in concilio Apostolorum soluta est: vbi ex decreto omnium Apostolorum sancitum fuit, non esse Gentes ad legalia cogendas. Res mirabilis valde: Paulus à Christo IESV vocatus, & ab illo edoctus, ad fratres Apostolos venit, & vtrò contulit cum Petro Euangelium quod prædicabat, submittens se Ecclesiæ censuræ. Quid multis immoror: Tãti egregius

doctos

doctor Augustinus Ecclesiam fecit, vt audacter assereret: S. Augustinus
Euangelio non crederem, nisi Ecclesiã, à qua illud recepi, crederem. Quandoquidem ipsa est domus Dei, columna, & firmamentum veritatis, Apostolo teste. O nos scelices, qui tantæ matris filij sumus, si tamen per omnia morigeros nos exhibeamus. Alioqui, vç nobis est, nam Saluator eos non approbat, qui sponsa: suæ rebelles sunt. Extratentoria illa illefa: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.

Atqui sanctus Gregorius exprimens hunc locum, filias S. Gregorius
Sion esse dicit alias Ecclesias. Sion filia sunt Ecclesiæ (inquit) quæ dum vitam æternam in hac carne contemplantur, à peregrinante Ecclesia ad regnantem eriguntur. Vident filia Sion columbam, & beatissimam prædicant, quia sanctæ animæ dum virtutes Ecclesiæ spectant, in laudem prorumpunt, & ad eius scelicitatem aspirant. Sancta quippè Ecclesia gratia genitrice nutritur, dum fide eruditur, carne sui sponsi pascitur, sanguine Eucharistia
uatur, sacra scriptura saginatur: huiusmodi freta nutrimentis, dæmones potenter expugnat, vitia suffocat, carnis effrenes motus domat, spiritum roborat, vitam æternam expectat. Hæc omnia quicumque aspicit, rectè in admirationem assurgit, & beatissimã pronunciat, quia videt ad quantã gloriam per tot virtutes exurgat. Cum reginæ concubinæ laudant eã, quia prædicatores, & si operibus falsi existunt, sermonibus tamen vera populis ostendunt. De quibus ipsa veritas ait: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorũ lögè est à me. Et iterum Apostolus: Qui constantur se nosse Deũ, factis autem negant. Sancti viri cõtrã, dictis & factis cõfitentur Deũ: quia quod credũt, opere adimplent. Hæc beatus Gregorius in Cantica.

Nonnulli filias Sion interpretantur patres antiquos, qui

T 4 lon-

Dan. 7.

Acto. 15.

Acto. 17.

1. Tim. 3.

Eucharistia

Esai. 29.

Matt. 23.

Ioan. 8.

longius hanc futuram sponfam in Christo nascituram alii quando prospexere. Idque palam Saluator fecit, dicens: Amen dico vobis, quia multi reges, & prophetae desiderauerunt videre, quae vos videtis: & audire, quae vos auditis: vbi Dominus tanti boni diuites eos subindicat: alludit ad illud: Abraham vidit diem meum, vidit, & gauisus est. O inertiam nostram insignem: qui postquam filius Dei per viscera misericordiae suae nos visitauit, oriens ex alto, gratias ei non repediimus, vt ius est, sed in his perituris mundi bonis gaudemus, & exultamus. Nempe vt paruuli parua amplectimur, quae aeterna autem sunt bona non cogitamus.

Quae est ista, quae progreditur, quasi aurora consurgens: pulchra vt luna, electa, vt sol, terribilis vt castrorum acies ordinata. Ita in vtraque translatione. Hebraice. *Quae est ista, quae de sursum respicit sicut aurora?*

Ecclesi. 1.

Rom. 1.

Haec verba respondent ad ea, quae supra dixerat. Viderunt eam filiae Sion, & beatissimam praedicauerunt: & ob magnam admirationem, & stuporem gloriae matris earum dixerunt: *Quae est ista, &c.* Quibus verbis Ecclesia Romana tribus magnis luminaribus assimilatur, aurorae, lunae, & soli. Sanè vt aurora, quae in matutino, non magnum, luculentissimum tamen, ac lucidissimum, & ab omnibus nubeculis expeditissimum dat lumen: ita vniuersalis Ecclesia in principio tunc primum lucere non maximum, ac satis clarum praestabat mundo fidei lumen: ita vt Apostolus gratias ageret Deo, quod fides eorum annuntiaretur in vniuerso mundo. Subindè laminis lu-

na com-

nae comparatur: vbi significatur incrementum, quod mox accepit Ecclesia, Domino patrocinante, & quae vt aurora primo elucebat, postea propagata in omnem terram, cepit lucere vt luna, non tamen ceu sol. Et rectè comparatur Ecclesia ipsi lunae, in suo statu, longè lateque propagata. Quia sicut luna propter aliquod interpositum impedimentum non illuminata à sole obscuratur: sic Ecclesia saepe per impedimenta peccatorum non illuminata à Christo, manet obscura. Item, sicut luna saepe obducta nubeculis, non dare potest liumen suum: ita & Ecclesia saepe haereticorum nubeculis, quodammodo obscura apparet. Rursus, sicut luna singulis mensibus deficiendo in nouatur: sic Ecclesia sancta saepe numero ab haereticis persecuta, postea instauratur. Denique assimilatur soli, qui maximam lucem praestat, ad significandum statum Ecclesiae vltimum: tunc superatis tyrannorum & haereticorum persecutionibus lucebit per totum orbem, non amplius vt luminare minus, videlicet sicut luna, sed vt luminare maius, quod est sol: tunc sanè Dominus inquit: Fiet vnum ouile, & vnus pastor.

Nota.

Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens? Vox planè laudis, & quali admirationis est, praenimia excellentiae dignitatis Ecclesiae. Miratur Israelitae denuò conuersi ad Christum, videntes sic insigniter lucere Ecclesiam, post Spiritus sancti aduentum, qui corda discipulorum gratia sua repleuit. Vident Petro praedicante, nunc tria millia hominum baptizari, nunc quinque millia: idè stupet synagoga, prospiciens sanctam Ecclesiam laetos sui luminis radios longè lateque diffundere. Mirabile dictum: vt aurora crescebat, & paulatim augebatur, nec non vsque ad consummationem saeculi sponsum eius magister est, qui eam docere non desinit, iuxta promissum ipsius: Vos sciet enim sum vsque

T 5 ad con-

ad consummationē seculi. Iustē ergo vt aurora Ecclesia
 lucet, quæ nimirum indefinenter proficit. Rursus, vt luna
 pulchra dicitur, eo quod prædicatione euangelicæ verita-
 tis splēdet, nitetq̄. Eloquia Domini casta sunt, & inftar ar-
 genti igne examinata. Item, luna haud à seipsa, sed à sole
 totum lumen suum sortitur: sic Ecclesia lumen fidei &
 scientiæ à sponso suo Christo habet. Vndē Paulus: Qui
 dixit de tenebris lumen splēdescere, ipse illuxit in cordi-
 bus nostris, ad illuminationem scientiæ claritatis, in facie
 I E S V Christi. Quid plura? vt luna sponsa lucet, quia in
 speculo & in ænigmate nunc videt, tempore autem præ-
 stituto, videbit sponsum facie ad faciem. Tunc cum per-
 uenerit, quod perfectum est, id est, beata visio, euacuabitur,
 quod ex parte est: hoc est, fides cassabit. Nec quis ex-
 eandescat, aut stupefeat, videns Ecclesiam, nunc crescere,
 nunc verò decrefcere, nam luna nequāquam semper ple-
 na est, quin & singulis mensibus mutatur. Verūm si san-
 cta Ecclesia apud Germaniam & Angliam eclipsim pas-
 sa est, apud Indos mirabiliter lucet, lucebitq̄ magis in
 dies, Christo I E S V patrocinate. Denique electa vt
 sol est: nam vt sol hac & illa radios suos mittit, ita vt non
 sit qui se abscondat à calore eius: ad eandem imaginem
 Ecclesia per prædicationem suam ad omnes mundi par-
 tes lumen suum effundit, cupiens pro sua virili omnes ho-
 mines sui luminis participes facere: sicuti sponsus eius, o-
 mnes, vult, ad veritatis agnitionem peruenire, ne pereant.

Atqui si altius hæc indagare velimus. Triplicem statū
 Ecclesiæ pulchrè verbis hisce depingitur: quando qui-
 dem sub lege naturæ, velut aurora Ecclesia luxit: in lege
 scripta, lunæ reâ comparatur: in lege verò gratiæ, soli splē-
 denti assimilatur. Ia omnem terram exitit sonus eor-
 um, & in fines orbis terræ verba eorum: Vt optimè ex
 Dauidē

Dauidē narrat Apostolus. Vel simalumus, ante aduen-
 tum Christi fulsit, vt aurora: post aduentum illius scēli-
 cem resplenduit, vt luna: fulgebit sicut sol, quando Chri-
 stus vita nostra apparuerit in extremo iudicio. Etenim in
 statu futuro lux eius indeficiens erit, nam solis lux vicissi-
 tudinem nescit. Fulgebunt iusti sicut sol, in regno patris
 eorum, ait Saluator noster. Hinc per bellē sanctus Grego-
 rius inquit.

Benè vt solelecta Ecclesia dicitur, quia ad eandem
 gloriam perducitur, ad quam caput eius Christus, qui sol
 iustitiæ esse perhibetur: ipso testante: Ego sum lux mundi.
 Vndē verba illius ea sunt: Volo pater, vt vbi ego sum,
 ibi sit & minister meus. Sponsa vt luna fulget, quia in no-
 cte vitiorum ambulantes illuminat: electa est vt sol,
 quia dum magis crefcit de die in diem per consuetudi-
 nis opera, lumen iustitiæ tam perfectè accipit, vt etiam
 exempla imitationis præbeat, quæ prius peccatoribus imi-
 tandam non apparebat. Perfectò iam luna sol efficitur, &
 iter agentibus in die præstat.

Ad eundem modum vnaqueq; anima in via Dñi pro-
 ficat: vt aurora primo resulget, vbi Ægyptum relinquit, &
 palpabiles viciorū tenebras deserens ad Christū se vertit:
 & cū Esaia canit: De nocte diluculo surgit spiritus meus
 ad te Deus meus. Sic dum Dñs occideret Hebræos, mane
 veniebant ad eū, teste Dauidē. Deinde, mēs gratia summi
 numinis crescēs, vt luna fulget, gratias referēs Saluatori, à
 quo virtutis fulgorem recepit. Dirupisti vincula mea (ait)
 tibi sacrificabo hostiam laudis. Tertiò denique ceu sol re-
 fulgens, perfectionis metam attingit, ita vt ei nihil desit.
 Hoc laudis Apostolus dedit Corinthis. Nunc sequitur.

Terribilis ut castrorum acies ordinata.

Sancta Ecclesia sub vno militans vexillo crucis, vnoq;
 duce ac

Psal. 11.

E. Col. 13.

Psal. 10.

Nota.

Psal. 18.

S. Gregor.

E. Col. 12.

E. Col. 16.

duce ac pastore Romano Pontifice, & inimicis terribilis & formidolosa est, sicut castrorum acies vexillata, atque ordinata. Et est accommodata comparatio: nā sicut acies non vincunt, quæ diuissi sunt inter se, & nō vnum sequuntur vexillum, vnumq; imperatorē: ita catholica vniuersalis Ecclesia non vincit visibiles & inuisibiles hostes, quos habet infensos, nisi sub vno vexillo: mirifico crucis, vnoq; pastore summo Romano Pōtifice certauerit. Vndē palā est nostræ tempestatis prauitas hæreticorum, quippe qui ipsas acies Christi ordinatas, atque successores Petri temere contemnūt: nempe scripturas ignorantes, & carnis suæ prauos affectūs sectantes, ducēs cæcorum sunt, & voluētes terreciaci. Sic eos depingit pastor bonus Christus.

Ad hæc, quis non stupefceret, & timore magno correptus miraretur aciem hanc ordinatam intuens, cuius dux potens Christus est? tam noua tamq̄e inaudita prodigia, quæ Apostoli virtute Dei operabantur, videbantur Hebræi, tūm Gentes, & illis inspectis populi certatim ad fidem Christi IESU currebant. Equidem videre naturā claudos statim suis pedibus recte ambulare, cæcis natis videndi aciem restitutum iti, mortuos ad vitam reuocari, vmbra Petri infirmos languētes, sanari, & alia id genus humanis vitibus nunquam concessa vnico verbo quā celerit̄mē effici, non modo homines, verū etiam feras ac saxa in mentis stuporem excitare potuisset. Stupebant ergo nec abs retanta rerum miracula vidētes omnes populi, nulla humani ingenij ratione, nullis Philosophorū argumentis, sed sola fidei virtute facta. Observādum autem hęc est, quod si nos aciei ordinatæ similes esse volumus, oportet, vt pacem & concordiam alterutrum habeamus. Pacem habere, clamat Apostolus, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum. Ordinatē incedamus decet, manda-

Hæretici.

Acto. 4.

1. Cor. 13.

mandata Dei obnixè custodientes. Vndē Saluator ait: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Verū gratia Dei ^{Matth. 19.} Et gratia eius in me vacua non fuit. Collaborauit quidem & plusquam cæteri insudauit. Sumus planē cooperatores Deo. Vt ergo dēmon, mundus, & caro iacturam nobis non inferāt, nec quicquam incommodi aduersus nos moliri valeāt, ordinatē incedendum est, pace & concordia obseruatis, mandatisque Dei opere completis. Tunc, ni fallor, terribiles erimus, ac formidabiles, tūm dēmoni, tūm mundo, tūm denique carni fallaci, quippe quæ concupiscit aduersus spiritum, & contra eum certat, vt alter Esau aduersus Iacob, & Ismael olim pugnabat contra Isaac. ^{Gene. 32.}

Descendi in hortum nucum, vt viderem poma conuallū, & inspicerem si floruisent vinea, & germinassent mala punica.

VERBA sunt Christi sponsi, & respondent ad id, quod dixerat: Veni in hortum meum foror mea sponsa, collegi myrrham cum aromatibus meis: ita nunc inquit: Descendi in hortum nucum, vel nucis. Dicit, descendi, præterito pro futuro, id est descendam in hortum nucū. Vbi populum Israëliticum appellat hortum metaphori- ce. Ratio, quia sicut in horto arbores ad fructificandum plantantur, sic & nos plantati sumus in domo Domini, quæ est Ecclesia ad fructus operum bonorum gignēdos. Hac ipsa metaphora vitur dicens: Omnis arbor bona bonos fructus facit. Et iterum: Omnis arbor, quæ non facit fructum, excidetur, & in ignem mittetur, Eleganter ac satis commodē vocat hortum nucis, non alterius arboris, ^{Matth. 7.} eo quod

eo quod fructus nucis valde similem cum fructu Ecclesie, & cuiuslibet animæ habet naturam. Verum uti fructus nucis mira quadam arte reconditus intrâ per durum corticem non se ostentat, & statim se omnibus offert, ut fructus cæterarum arborum: ad eundem modum, vniuscuiusque fidelis meritum non patens, & in propatulo est, sed absconditum soli Deo notum: qui que videt in abscondito, & reddet vnicuique iuxta opera sua. Quid quod in nuce medulla latet, quæ ad eum tenuis, & dulcis est: sic omnis gloria regis abintus, quamuis in fimbriis aureis, actiua vita externè appareat.

Synagoga.

Per hortum vetus synagoga congruè intelligitur. Nucleus fructus sunt valde duri: ex quibus multo labore opus est ante quàm aliquid dulcedinis quis capere valeat. Itaque gestum est Apostolis prædicâtionibus fidem Christi IESV, facilius Gentes ad fidem veritatem conuolant, quàm Iudæi: ad quos beatus Stephanus: Dura cernice, & incircumcis cordibus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri. Quin & Dominus inuehitur cõtra hunc populum, & ait: Cerno quod populus iste durè cernicis est: O gentem cernicosam, quam vix Patriarchæ & Prophete allicere potuerunt, ut suauitatis fructus gigneratet, & Deo optimo relictis idolis seruiret. Conqueritur Dñs & clamat: Laboraui sustinens, laborare me fecistis in peccatis vestris. Sed iam ad nos hæc se vertat oratio: Si Iudæi dure cernicis appellantur, qui prophetis obedire renuerunt: quod iudicium nos fideles expectat, si Dño prophetarum Christo IESV filio æterni patris obaudire nolluerimus. Obsecro vos fratres, si hodie vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Sed subindè operam detis, ut respicientes, poenitentiam agatis vltro. Descendit iam sponfus in hortum nucum, vbi carnem nostram induit,

& ex

& ex alma virgine natus prodiit: inuifit nos, qui tanto opere salutem nostram dilexit, ut in ligno crucis obire dignaretur. Descendit inquam in hortum nucum, qui omnium curam gerit, & omnes saluari vehementer cupit.

Ut videret poma conuallium, & inspiceret si florisset vinea.

Descendit quotidie, si forte internos, tumore superbig relicto, in humilitate fidei pulcherrimos fructus vellimus proferre. Nonne poma molles fructus sunt? Eam ob rem in eis, qui corde humiles sunt nascuntur. Valles suapte natura humoris copia abundant: montes verò non ita. Vineæ, quæ florere debet, & fructus dulces germinare, ea est, de qua Esaias ait: Vineæ Domini domus Esai. 7. Israëli est. Vos autem summo opere caute, ne uti illa, labruscas sine spinas proferatis. Spina vtrique cruentat, & vulnerat: vnde benè peccatum spina cruentans dicitur. Conuersus sum in erumna mea (ait David) dum configitur spina. Cæterum floret anima, dum fide sincera credit: fructus germinat, quando cunque opera pietatis exercet. Sine fide, impossibile est, placere Deo. Mala punica germinare, non est aliud, quàm Dei & proximi dilectione habere. Sunt malo granata ignei coloris: ignis verò charitatem adumbrat: hinc Saluator inquit: Ignem veni mittere in terram. Imò in cocco bis tincto, quo sacerdos olim cooperiebatur, dilectio Dei & proximi figurabatur. Vel mala punica Martyres sunt in Ecclesia, qui proprio sanguine rubricati palmam martyrij adepti sunt.

Alij hortum nucis legem esse dicunt: quippe quæ instar nucis externè amara videbatur. Nam legalia & ceremonialia illa grauedinem præ se ferebant. Eam ob causam Petrus iugum graue eam appellat, præcis patribus ferè importabilem. Nihilosecius sub duro cortice & amaro Euangelium latebat. Vnde scriptum est: Huic Acto. 10. omnes

Acto. 7.

Exo. 32.

Esai. 7.

Psal. 94.

Nota.

omnes prophetae testimonium perhibent. En lex vetus Christo grauida erat: Hebraei autem ob sua facinora & arrogantiam errauerunt ab utero, id est, à lege, & loquuti sunt falsa. Hunc Iudæis obstinatissimis ita clausus est ipse salutaris nucleus redemptionis nostræ, vt non modò miserè hallucinentur in ipsa carnali lege, quam falsò interpretantur, velum enim adhuc positum est in cordibus eorum, verùm etiam lethali eius vmbra quotidie ad mortem ducuntur eternam. Omnia contingebant illis in figura & vmbra, priusquam cælestis ille sponsus è virginali utero processisset in orbem. Quæ omnia iam palàm apparèt cunctis volentibus scire veritatè. Nox enim precessit, dies autem appropinquauit, vt pulchrè testatur Paulus. Mirabilem Dei bonitatem non fati visum est, tot reges & prophetas, doctrina & virtutum candore præditos, misisse, nisi ipse veniret ad hortum nucum, videretq; si florisset vinea. Væ illis, qui extra vineam proiicientes hæredem in cruce occiderunt, & væ orthodoxis, qui perperam agètes, in semetipsis quotidie Dominum gloriæ crucifigunt.

Beatus Gregorius per nuces intelligit perfectos in Ecclesia: qui dum diuinam sapientiam in tra corpora sua retinent, quasi nucleum in fragili testa portant. Sūt itaque quam plurimi in Ecclesia, quorum conuersatio in cælis est, dulcedinem magnam in corde sentientes, quos homines vilipendunt. De quibus Apostolus ait: Habemus thesaurum istum in vasibus fictilibus. Et in Psalmo: Quam magna est multitudo dulcedinistuaræ, quam abscondisti timentibus te! Corda igitur suorum visitat Dominus frequenter, vt actiones sanctas inspiciat. Etenim vt hortulanus hortum suum sæpe visitat, vt arborum poma videat: sic Christus Saluator noster tùm Ecclesiam suam, tùm mentem piam inuifere dignatur. Atqui, vt vt humilium

Rom. 13.

S. Grego.

Psal. 120.

Collatio.

ama.

amator Christus est, idè nō montis sed conuallis poma videre cupit. Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilè, & quietum, & tremeatè verba mea: Et in Psalmo habetur: Excelsus Dñs, & humilia respicit, & alta à lōgè cognoscit. Vineæ florentes filij recenter credètes sunt: mala punica perfecti vo cantur, qui ex èplis suis proximos ædificant, & alios ad eadè opera patrāda excitat. Vndè dicebat Apostolus: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Itaque, sicut flores rectè dicuntur, qui denuò ad fidem veniunt, ita mala punica perfecti in sancta Ecclesia probè appellantur.

Nesciui, anima mea conturbauit me, propter quadrigas Aminadab. Hebraicè. Non noui, anima mea posuit me quadrigas populi principis.

SPONSVS dixit, se descendisse in hortum, id est, in domum Israël ad inspiciendū fructus eius: nunc autem respondet sponsa: Nesciui, scilicet, te sponsum descendisse ad me in hortū. Hūc expectat, quod Saluator Hierosolymā adiens dixit: Quia si cognouisses & tu, &c. Et addit: Non relinquent in te lapidè super lapidem, eo quod non cognoueris tēpus visitationis tuæ. Anima mea conturbauit me, propter quadrigas Aminadab. Vbi notandū, quod Græcè habetur: Anima mea posuit me quadrigas Aminadab. Hebraicè: Anima mea posuit me quadrigas populi principis. Aminadab duæ dictiones Hebraicè sunt, quas vnum nomen alicuius hominis esse, quid amputauerunt. Sēsus est: Anima mea iniqua, & peruersa voluntas mea posuit me quadrigas populi principis: hoc est, ipsarum gētium. Nempè quia suum sponsum synagoga non nouit: negan

Psal. 118.

Matt. 13.

Nota.

V do eum

do eum, & occidendo, posuit seipsam quadrigas, & fellā, id est, subditam populi principis Romani, ipsa dicente, magno suo malo: Non habemus regem, nisi Cæsarem: idque Domino opitulante gestum est, vbi Titus & Vespasianus ciuitatem in clytam circueuntes, tandem eam profusus de molitibus, iuxta prophetiam Saluatoris nostri Christi Ihs v. Itaque seipsam redarguens synagoga ait, iuxta prophetæ vaticinium: Nolui intelligere, vt bene agerem, obediendo Euangelio. Et Apostolus ait: Misericordiam consequutus sum, quoniam ignorans feci in incredulitate. Hæc sanè ignorantia potissima causa fuiturbationis, quam iuste patiebatur. Vnde inquit: *Anima mea conturbauit me, &c.* Planè affectus prauus ordinem peruertit, & mentē penitus turbat. Imò iuuenes idoneos dixit Philosophus, qui doctrinam moralem audirent, eo quod perturbationes sequantur.

Si autem *Aminadab* nomen sit patris Naason, vt quidā aiunt, tunc sensus erit: Hanc ob causam non credidi Euangelio, quia considerans tot curus & quadrigas priscorum patrum, qui tot reges superarunt, vt terrā sanctam possiderent, in fastū superbię eleuata, nolui Christo in humilitate nouam legē nuncianti auditum præbere. Sāctus Gregorius, *Aminadab* populum spontaneum significari asserit. Ideo ait. *Nesciui, anima mea conturbauit me, &c.* id est: Tot virtutes in sancta Ecclesia fieri vidēs, quare in tanto tēpore non percepi? quare incredula persisti? cur tā diu per infidelitatem meam in tenebris ignorantie remansi? Sed propter quadrigas *Aminadab* conturbatur, quia quādoque per prædicationem Christi ad fidē suscipiendā excitatur. *Aminadab* spontaneus populus interpretatur. Et benè proculdubio Christus ille à patre spontaneus populus dicitur: quia cum spontanea charitate ad populū sal-

uatur

nandū descendit, & vt nos à morte eleuaret, pia voluntate, & benigna gratia mortē in cruce suscepit. Vnde benè ad patrē ait: Volūtariē sacrificabo tibi. Et rursus: Nō mea voluntas, sed tua fiat. Propter quadrigas *Aminadab* ergo synagoga conturbatur, quia quādo quatuor Christi euāgelia in mūdo currētia in cordibus hominū per fidē contēplatur, mox in tenebris suæ infidelitatis cōfunditur, & ab orta confusione salubri ad poenitentiam cōmouetur.

Math. 26.

Reuertere, reuertere *Sullamitis*, reuertere, reuertere, vt intueamur te.

VOX Ecclesiæ ad synagogā insonat, vehementer cupiens, eā ad Christum venire, eiq; corde sincero credere. Aduertendum, quod non *Sunamitis*, sed *Sullamitis* dicēdum est: nam Græcè & Hebraicè sic scribitur: imperitia autem scriptorū litera. L. mutata est in. N. Interpretatur pacifica: nam deducitur à *Salem* ciuitate metropoli Israël. *Salem* verò pax interpretatur. Enimvero quod in psalmo legimus: Factus est in pace locus eius, in Hebræo sic habetur: Factus est in *Salem* locus eius. Atqui *Salem* illa metropolis in regno Israël, nostram ciuitatem Romam adumbrabat: quippe quæ omnium Ecclesiarū caput est, & catholica, id est, vniuersalis in toto orbe vocatur. De qua Dominus ad Petrum: Super hanc petram *Salem* edificabo Ecclesiam meam. Hinc palam est, quā falsō hæretici comminiscuntur, & consingunt, tot esse Ecclesias, quot oppida, & ciuitates in mundo: tot etiam fore summos Pontifices, quot sacerdotes. Verū vna est principalis Romana Ecclesia, vnusque precipuus atque summus Pontifex, beati Petri vices habens. Alio qui non tantopere Saluator noster soli Petro clauces spopondisset,